
 

 SEZIONE CONTABILITA’ 
 
t. 071 220 6131 - 6163 
moira.montanari@univpm.it 
b.lucesoli@univpm.it 

SEDE 
Via Tronto 10/a  
Torrette di Ancona - 60126 / Italia 
www.univpm.it 

 Decreto Direttoriale 

 N.  75 del 12 dicembre 2017 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di manutenzione periodica delle attrezzature del 

Laboratorio di microscopia per l’importo di € 2.650,00 + IVA al 22%  

CIG Z20216744B 

 

IL DIRETTORE del Centro di Gestione 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 

VISTI:  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP; 

 l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 

e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità  

dell’Università Politecnica delle Marche; 

 le circolari adottate dall’Università Politecnica delle Marche in materia di 

gare e appalti pubblici; 

PREMESSO  che l’aula di microscopia della Facoltà è allestita con microscopi di marca 

Nikon, per i quali è necessaria una manutenzione con cadenza annuale, da 

affidare ad un Operatore Economico autorizzato Nikon; 

VISTO che in Consip e nel Mercato Elettronico non esiste la categoria 

“Manutenzione microscopi”, e che pertanto è necessario procedere 

all’affidamento diretto fuori MEPA; 

VERIFICATO che per le Aree Emilia Romagna, Marche e Friuli V. G. l’Operatore 

Economico in possesso della qualifica di Agente e Distributore esclusivo per 

la Nikon – settore microscopi è Balsamo Strumenti, con sede legale a 

Medicina (BO);  



 

VISTO che la gestione e la manutenzione dell’Aula Microscopi sono di competenza 

della Presidenza di Facoltà; 

CONSIDERATO che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende 

soddisfare l’esigenza di garantire il perfetto funzionamento dei microscopi 

presenti nell’aula ed il regolare svolgimento delle lezioni; 

VISTO che in data 11/12/2017 l’Operatore Economico ha presentato un’offerta di 

complessivi € 2.650,00 oltre l’IVA, formulata a consuntivo dell’intervento, 

in cui sono rendicontate le operazioni ordinarie di manutenzione e le parti 

deteriorate che sono state sostituite; 

INDIVIDUATO  il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità 

Organizzativa, Prof. Marcello M. D’Errico; 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità ed al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa; 

ACQUISITA  l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui fondi di 

Funzionamento – Costi operativi, voce CA4.C.02.05.05 “Manutenzioni 

ordinarie”, di cui si attesta la disponibilità; 

VISTO  il bilancio di previsione/Budget autorizzatorio dell’U.O. Facoltà di 

Medicina e Chirurgia dell’anno 2017; 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 

Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel 

proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 

Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici 

e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 

Appalto” – “Affidamento diretto per il servizio di manutenzione periodica 

delle attrezzature del Laboratorio di microscopia”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina 

 

- Di affidare il servizio di manutenzione periodica delle attrezzature del Laboratorio di 

microscopia all’Operatore Economico Balsamo Strumenti di Angelo Balsamo, con sede legale 

a Medicina (Bologna), Via C. Battisti n. 39,  per l’importo di € 2.650,00 + IVA al 22%, tramite  

emissione di buono d’ordine nella piattaforma U-Gov; 

 

- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui fondi di Funzionamento – 

Costi operativi, voce CA4.C.02.05.05 “Manutenzioni ordinarie”, di cui si attesta la 

disponibilità; 

 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA e rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 

previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 



 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

 

Ancona,  12 dicembre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’originale dell’atto è depositato presso la Presidenza della Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

 

Pubblicato sul sito Internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Amministrazione Trasparente” – 

“Bandi di gara e contratti” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 

ogni procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per il servizio di manutenzione periodica delle 

attrezzature del Laboratorio di microscopia” in data…19/02/18…… 

 

f.to Il Direttore del Centro 

Prof. Marcello M. D’ERRICO 


